diffimiliter se habentē. Nā aut super utriusq; aut neutri<sup>9</sup> modum fertur negatio: super unius autem uerbū fertur & super alterius nō, ut hominem non impossibile est esse sedente: & hominem nō necesse est nō esse sedentē. Et cuiuslibet harum regularū in unoquoq; ordine sumantur exempla. ¶ In subiecta autē formula, primus limes à sursum in deorsum porrectus, designat primū ordinē modalii diuisarū, quę sunt particulares affirmatiuę de modo. Secundus limes, secundū ordinē modalii, quę sunt particulares negatiuę. Et designatur per uocabulum artis Edentuli, sicut primus per Amabimus. Tertius limes, designat tertium ordinem modalium, quę sunt uniuersales negatiuę de modo. & significatur per Iliace. Quartus limes, designat quartum ordinem modalii, quę sunt uniuersales affirmatiuę de modo. & significatur per uocabulum artis Purpurea. Quod si fiant similis & eiusdem quantitatis ex parte subiecti, cuius sunt ex parte modi, inter eas reperientur propositiones oppositę de forma, hoc modo.

Purpurea.

Iliace.

Oēm ho. nō possi. ē nō cur. Oēm hoīem nō possi. ē cur.  
 Oēm ho. nō cōtin. nō cur. Oēm ho. nō cōtingit curre.  
 Oēm ho. ipossi. est non cur. Oēm homi. impof. est curre.  
 Cē n homi. necesse est curre. Oēm ho. necesse ē nō curre.

Amabimus.

Edentuli.

Quēdā ho. possi. est curre. Quēdā ho. possi. est non cur.  
 Quēdā ho. cōtingit curre. Quēdā homi. cōtin. nō curre.  
 Quēdā ho. nō ipossi. ē cur. Quēdā ho. nō ipossi. ē nō cur.  
 Quēdā ho. nō necesse ē nō cur. Quēdā ho. nō necesse est cur.  
 Et propositiones primū & secundū ordinis sunt subcontrarię de forma. tertius & quartus ordo, contrarij. primus & tertius, item secundus & quartus, contradictorij. primus & quartus, item secundus & tertius, subalterni,

FABER.

¶ Propositio modalis tota uniuersalis affirmatiua, per accidens in totam particularem affirmatiuam, de necessitate atq; formaliter conuertitur.

¶ Tota uniuersalis negatiua, simpliciter in totam uniuersalem negatiuam, & per accidens in totam particularem, & mixtim in partim uniuersalem, partimq; particularem conuertitur.

¶ Propositio modalis tota particularis negatiua, non conuertitur.

¶ Propositio modalis tota particularis affirmatiua, conuertitur simpliciter in totam particularem affirmatiuam.

¶ Propositio modalis affirmatiua partim uniuersalis, partimq; particularis, mixtim in totam particularem conuertitur.

¶ Propositio modalis negatiua partim uniuersalis, partimq; particularis, nullo pacto conuertitur.

CLICHTOVEVS.

¶ Postremo, ponuntur sex regulę conuersionum modalium diuisarū. Exemplū primę, ut omnē hoīem necesse est esse animal, ergo quoddam animal possibile est esse hominem. Quę sic ostenditur. Sit data uniuersalis affirmatiua, omne a necesse est esse b. Dico eā cōuerti in suā totā particularem quoddā b possibile est esse a. Patet: quia si nō sequatur, omne a necesse est esse b: ergo quoddam b possibile est esse a, sit gratia disciplinę antecessens uerum, & consequens falsum. Cum consequens sit falsum, eius contradictorium omne b necesse est non esse a, est uerum. Et cū antecessens sit uerū, ita eius particularis, aliquod a possibile est esse b, etiā est uera: quare aliquid idē possibile est a & b. Quęcūq; em̄ de se inuicē possibiliter uerificatur: & de eodē tertio uerificabitur, sit itaq; illud tertium c. Cū c possibiliter sit a, & c possibiliter sit b: ut nunc admissum est, aliquod b possibiliter est a. Quęcūq; ¶

de eodem tertio possibiliter uerificantur: & de se inuicem possibiliter uerificabunt. Atqui maior est uera & minor, per concessum: ergo & conclusio est uera. & eius contradictoria, omne b necessario non est a, etiã concessa est uera: sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile: quare data cõuersio erat bona. Et solũ uno hoc modo potest conuerti propositio modalis tota uniuersalis affirmatiua, non enim potest conuerti in affirmatiuã totam uniuersalem, neq; in affirmatiuam partim uniuersalem & partim particularem, cum tunc uniuersalis affirmatiua in uniuersalem affirmatiuam conuerteretur: quod est inconueniens. ¶ Secunda regula, tres habet partes. Prima est, Modalis diuisa tota uniuersalis negatiua conuertitur simpliciter in totam uniuersalem negatiuam, ut omnis homo necessario non est lapis, ergo omnis lapis necessario non est homo. Quæ sic demonstratur. Sit data uniuersalis negatiua, omne a necessario non est b. Dico eam formaliter conuerti in istam, omne b necessario non est a. Nam, si non sequatur: sit antecedens uerum & consequens falsum. Cum consequens sit falsum eius contradictorium, quoddam b possibiliter est a, est uerum, & est affirmatiuum, ergo aliquid idem possibiliter est a & b, sit igitur illud tertium, c. Tunc sic, c possibiliter est b, & possibiliter est a, ergo quoddã a possibiliter est c. Maior est uera & minor, ex concessio: ergo & conclusio: & eius contradictoria, omne a necessario non est b, etiã concessa est uera: sunt igitur duæ contradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile: quare data cõuersio erat necessaria. ¶ Secunda pars, Modalis diuisa tota uniuersalis negatiua cõuertitur per accidens in totã particulare negatiuã: ut, omnis homo necessario non est lapis, ergo aliquis lapis possibiliter non est hõ. Quæ sic ostenditur. Sit data tota uniuersalis negatiua, omne a necessario non est b. Dico eã formaliter conuerti in suã totã particulare, quoddam b possibiliter nõ est a. Nã bene sequitur, omne b necessario est a, ergo quoddã a possibiliter est b, per primã regulã: igitur ex opposito etiam sequitur, omne a necessario non est b: ergo quoddã b possibiliter nõ est a, quod est propo-

situm. ¶ Tertia pars, Modalis diuisa tota uniuersalis negatiua conuertitur mixtim, id est partim simpliciter, & partim per accidens, in propositionem negatiuã, partim uniuersalem, & partim particularem. Et hoc dupliciter fit: primo tota uniuersalis negatiua, conuertitur in negatiuam uniuersalem de subiecto, & particulare de modo: ut, omnis homo necessario non est lapis: ergo ois lapis possibiliter non est homo. Quod probatur: nam bene sequitur, omne a necessario non est b, ergo omne b necessario non est a, per primam partem huius regulæ. Et ultra sequitur: omne b necessario non est a: ergo omne b possibiliter non est a, per legem subalternarum ex parte modi, ergo de primo ad ultimum rectè sequitur, omne a necessario non est b: ergo omne b possibiliter nõ est a, per sextam regulam consequentiarum. Secundo, tota uniuersalis negatiua cõuertitur in negatiuã particularem de subiecto, & uniuersalem de modo: ut omnis homo necessario non est lapis: ergo aliquis lapis necessario non est homo. Quæ sic ostenditur. Nã bene sequitur, omne a necessario non est b: ergo omne b necessario nõ est a, per primã partem præsentis regulæ. & ultra sequitur, omne b necessario non est a: ergo aliquod b necessario non est a, per legem subalternarũ ex parte subiecti: ergo de primo ad ultimum bene sequitur, omne a necessario non est b, ergo aliquod b necessario non est a: per sextam regulam consequentiarum, quod est propositum. ¶ Tertiæ regulæ conuersionis exemplũ: ut non sequitur, quoddam aial possibiliter non est homo, ergo quidã homo possibiliter non est aial. Quod sic ostenditur. Non sequitur (ut in prima regula dictum est) omne a necessario est b: ergo omne b necessario est a. Igitur ex opposito etiam non sequitur, quoddã b possibiliter non est a: igitur quoddam a possibiliter nõ est b: sicut neq; in propositionibus de inesse. ¶ Quartæ regulæ exemplum: ut formaliter sequitur, quidã homo possibiliter est animal, ergo aliquod animal possibiliter est homo. Patet, quia per primam partem secundæ regulæ bene sequitur: omne a necessario non est b: ergo omne b necessario non est a: igitur ex opposito per quartam re-

gulam consequentiarum bene sequitur: aliquid b possibile est a: ergo aliquid a possibile est b: quod est propositum. ¶ Quinta regula bifaria fieri potest. Primo affirmatiua uniuersalis de subiecto, & particularis de modo, conuertitur in totam particularem affirmatiuam: ut, omnis homo possibile est animal: ergo aliquid animal possibile est homo. Patet: quia recte sequitur per tertiam partem secundæ regulæ: omne a necessario non est b: ergo quoddam b necessario non est a: igitur ex opposito per quartam regulam consequentiarum bene sequitur, omne b possibile est a, ergo aliquid a possibile est b: quod est propositum. Secundo, affirmatiua particularis de subiecto, & uniuersalis de modo conuertitur in totam particularem affirmatiuam: ut homo necessario est animal, ergo aliquid animal possibile est homo. Quod sic ostenditur: bene sequitur per tertiam partem secundæ regulæ hic positæ, omne a necessario non est b: ergo omne b possibile non est a: igitur ad oppositum consequentis, quoddam b necessario est a, sequitur oppositum antecedentis, quoddam a possibile est b: quod est propositum. ¶ Sexta autem regula cõuersionum modalium, habet ueritatem siue modalis negatiua fuerit uniuersalis de subiecto, & particularis de modo. ut nõ sequitur, omne habens pedes possibile non est ambulans: ergo aliquid ambulans possibile non habet pedes. Patet: quia non sequitur, omne a necessario est b: ergo aliquid b necessario est a, ut in prima harum regularum dictum est: igitur neq; ex opposito sequitur: omne b possibile non est a: ergo aliquid a possibile non est b, quod est huius partis propositum. Secundo, modalis negatiua particularis de subiecto, & uniuersalis de modo, non recte conuertitur: ut non sequitur, quoddam animal necessario non est homo, ergo aliquis homo possibile non est animal. Quod sic ostenditur. Non sequitur, omne a necessario est b: ergo omne b possibile est a: ut in prima regula dictum est: igitur neq; ex opposito consequentis, quoddam b necessario non est a, sequitur oppositum antecedentis, quoddam a possibile non est b: quod est propositum.

## Ars Syllogismorum.

## DIVISIONES.

¶ Argumentatio.  
Syllogismus.  
Inductio.  
Exemplum.  
Enthymema.  
¶ Syllogismus,  
Categoricus.  
Hypotheticus.  
¶ Categoricus,  
Communis.  
Expositorius.

¶ Communis,  
Simplex.  
Compositus.  
Prime figure.  
Secundæ figure.  
Tertiæ figure.  
Directe concludens.  
Indirecte concludens.  
Perfectus.  
Imperfectus.

## CLICHTOEVVS.

¶ Supremum & primum huius artis, est argumentatio: quæ in quatuor diuiditur species: syllogismum, inductio, nem, exemplum & enthymema. Syllogismus (de quo præcipua hic agitur determinatio) diducitur deinde in syllogismum categoricum & hypotheticum, syllogismus categoricus, in syllogismum categoricum communem & expositorium: qui ulteriores non habet diuisiones. Syllogismus autem categoricus communis, diuiditur in simplicem & compositum. Quorum uterq; tripartitam subinde diducitur. Primo in syllogismum primæ figuræ, secundæ, & tertiæ. Secundo in syllogismum directe concludentem & indirecte. Tertio in syllogismum perfectum & imperfectum. Quæ omnia, secundum positam in diuisione, seriem diffiniuntur.

## F A B E R.

Argumentatio, est consequentia bona.  
¶ Syllogismus, est oratio in qua quibusdam positis, aliud quiddam ab ijs que posita sunt de ne-

cessitate accidit, eo quod hæc sunt.

¶ Quibusdam positis, quibusdam propositionibus. de necessitate: formaliter, in consequentia necessaria ac formaliter. Accidit, sequitur. Eo quod hæc sunt, propter hæc. Prima illarum propositionum vocatur maior. Secunda minor.

¶ Et illa quæ ex ipsis infertur, vocatur conclusio. Propositio, præmissa.

## CLICTHOVEVS.

**A**rgumentatio communiter accepta, & consequentia idem, & complectitur tam veras argumentationes & bonas consequentias, quam apparentes argumentationes, & malas consequentias, quæ ita à logica reijciuntur, sicut solæcismus & barbarismus (que non latina est locutio, sed esse videtur) à grammatica. Proprie uerò accepta, argumentatio & bona consequentia, idem sunt, & hæc potissimum logicæ est considerationis, ut recta locutio latine, grammaticæ. ¶ Diffinitio autem syllogismi, sic intelligenda est. Syllogismus, est oratio (est enim propositio hypothetica rationalis & argumentatio) in qua, cum dux ad minus propositiones siue præmissæ in antecedente positæ fuerint, & coniunctione copulatiua connexa; conclusio alia ab utraq; præmissarum formaliter sequitur, non propter maiorem tantum, neq; minorem tantum: sed maiorem & minorem simul. Ut hæc argumentatio, omne animal est substantia, & omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia; est syllogismus, nam, est oratio in qua quibusdam propositionibus positis: ponuntur enim hæc dux propositiones, omne animal est substantia, & omnis homo est animal, pro toto antecedente: & connectuntur per coniunctionem copulatiuam, quarum prima, & coniunctionem præcedens, est maior; & secunda, coniunctio nemque sequens, minor: aliud ab his quæ posita sunt de necessitate accidit, nam conclusio, omnis homo est substantia: alia non modo à toto antecedente, sed & à maiore, & à minore formaliter sequitur, nam tenet in omnibus terminis simili

simili forma argumentandi retenta, eo quod hæc sunt, hoc est propter hæc posita, scilicet maiore & minorem simul positas, & non propter alteram tantum. Quo fit ut argumentatio, cuius conclusio utriusque aut alteri præmissarum est similis: minime syllogismus dici queat, qualis est hæc, omnis homo est homo, & omnis homo est homo, ergo omnis homo est homo quæ ridicula est argumentatio, & ob petitionem principij statim prorsus inepta. Et propter eandem rationem hic non est syllogismus: omne animal est substantia, & omnis homo est animal: ergo omne animal est substantia, cum conclusio sit eadem alteri propositionum assumptarum, formalis tamen est consequentia à tota copulatiua ad alteram eius partem & enthymema hypotheticum copulatiuum. Fit etiam ut si alicuius argumentationis conclusio una propositione remota, ex altera formaliter adhuc sequatur: illa argumentatio non sit syllogismus, ut omne animal est substantia, & omnis homo est animal, ergo quoddam animal est substantia. Nam remota minore, omnis homo est animal: adhuc conclusio sequitur ex maiore formaliter per legem subalternarum. Quare conclusio non sequitur necessario eo quod hæc sunt, id est propter maiorem & minorem simul, sed propter maiorem tantum. Cum minor nihil conferat ad necessariam eius illationem. In recto autem syllogismo: ex sola maiore non sequitur formaliter conclusio, ut non necessario sequitur, omne animal est substantia, ergo omnis homo est substantia, cum non sequatur in simili forma, omne animal est substantia, ergo omnis albedo est substantia. Neque ex sola syllogismi minore sequitur formaliter conclusio. Ut non necessario sequitur, omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia. Cum in simili forma non sequatur, omnis homo est animal, ergo omnis homo est equus. ¶ Ex hac autem diffinitione manifestum est omnem syllogismum ex duabus constitui propositionibus, maiore & minore, & insuper ex conclusione. Propositio, in proposito, est ad conclusionem inferendam in syllogismo, assumpta enuntiatio, propositio, præmissa, idem: quod conclusio inferendæ præmittatur sic dicta. Maior syllogismi, est prima syllogismi propositio, & quæ coniunctionem

copulatiuā præcedit. Maior, maior propositio, maior præmissa, maior assumptio, idem. Minor syllogismi, est secunda syllogismi propositio, & quæ coniunctionem copulatiuam sequitur. Minor, minor propositio, minor præmissa, minor assumptio, idem. Totum antecedens syllogismi, est propositio copulatiua ex maiore & minore composita. Et hæc prima est partium principalium, syllogismi notam illationis præcedens. Conclusio syllogismi, est ex præmissis syllogismi conclusa enuntiatio, uel est quæ ex præmissis in syllogismo inferitur enuntiatio, & est consequens syllogismi & secunda eius pars principalis, sequens notam illationis.

## FABER.

¶ Syllogismus categoricus, est syllogismus cuius utraq; præmissarum assumptarum, pariter & conclusio, categorica est.

¶ Syllogismus hypotheticus, est syllogismus cuius altera propositionum assumptarum, aut conclusio, hypothetica est.

¶ Syllogismus categoricus communis, est syllogismus categoricus, cuius medium, est terminus communis.

¶ Syllogismus categoricus expositorius, est syllogismus categoricus, cuius medium, est terminus singularis.

¶ Syllogismus categoricus communis simplex, est syllogismus categoricus communis, cuius extrema & copularum propositionum & conclusionis, sunt simplicia.

¶ Syllogismus categoricus communis compositus, est syllogismus categoricus communis, cuius aliquod extremum aut copula est composita.

## CLICHTOVEVS.

¶ Syllogismus non dicitur categoricus, quod totus sit propositio categorica, cum syllogismus omnis sit propositio hypothetica: sed quod utraq; præmissarum & conclusio est categorica, ut, omne animal est sensibile, & omnis homo est animal,

ergo omnis homo est sensibilis. Dati syllogismi maior, est categorica, & minor itidem & conclusio, quare est syllogismus categoricus. Syllogismus autem hypotheticus, est cuius uel maior est, propositio hypothetica, ut, si omnis homo est animal, omnis homo est sensibilis, at omnis homo est animal; ergo omnis homo est sensibilis, aut cuius minor est, propositio hypothetica, ut, omnis homo est animal, at si omnis homo est animal, omnis homo est sensibilis, ergo omnis homo est sensibilis. Aut cuius conclusio fuerit hypothetica, ut, omne animal est sensibile, & omnis homo est animal; ergo omnis homo est sensibilis, uel aliquis homo non est sensibilis. Maxime autem syllogismus hypotheticus, est cuius maior est hypothetica & minor & conclusio itidem hypothetica, ut si homo est, animal est, & si animal est, substantia est; ergo si homo est, substantia est. ¶ Hanc autem & ceteras syllogismorum hypotheticorum formas tradidit diuus Seuerinus Boetius in libro de syllogismis hypotheticis: quem traduxit ex Eudemo & Theophrasto discipulis Aristotelis: in quo hic positam syllogismi definitionem ponit, tam syllogismo categorico, quam hypothetico conuenientem: cum in syllogismo hypothetico quibusdam positis, propositioibus hypotheticis, aut saltim aliqua, necesse est aliud ab istis quæ posita sunt: nunc categoricum, nunc hypotheticum accidere, sicut suo modo in syllogismis categoricis fieri contingit. ¶ De syllogismo communi hoc sumitur exemplum, ut omne animal habet tactum, & omnis homo est animal, ergo omnis homo habet tactum. Eius enim medium, est animal: cum sit terminus bis positus ante conclusionem: semel quidem in subiecto maioris, & semel in prædicato minoris, ipsam conclusionem non intrans. & animal, est terminus communis, ut notum est. ¶ De syllogismo expositorio, ut Sortes est substantia, & Sortes est animal; ergo quoddam animal est substantia. Siquidem eius medium, est Sortes, cum sit terminus bis sumptus, ante conclusionem, scilicet semel in subiecto maioris, & semel in subiecto minoris, ipsam conclusionem non intrans; & Sortes est terminus singularis. ¶ De syllogismo communi simplici, ut, omne animal est substantia, & omnis homo est animal; ergo omnis homo est substantia, Nam extrema maioris, animal & substantia, simplicia

sunt, & copula est etiā simplex. similiter extrema minoris, homo & aīal, sunt simplicia, itidem & copula. deniq; extrema conclusionis, homo & substantia, incomplexa sunt: similiter & copula, simplex & incomplexa. ¶ Syllogismus cōpositus, est quādo aut maior extremitas est complexa, aut minor, aut mediū. Exemplum primi, ut, omne aīal est substātia animata sensibilis, & omnis homo est aīal: ergo omnis homo est substantia animata sensibilis. Exemplum secundi, ut, omne aīal est substantia, & omne aīal rationale est aīal: ergo omne aīal rationale est substantia. Exemplum tertij, ut, omne corpus animatū sensibile est substātia, & omne aīal est corpus animatum sensibile: ergo omne aīal est substātia. ¶ Et si q; hęc tria secundum regulam ternarij connectere uelit, septem sunt modi syllogismi cōpositi. scilicet tres q; dicti sunt: quartus, quando maior extremitas & minor erunt complexa; quintus, cum maior extremitas & medium sunt complexa; sextus, quando minor extremitas & medio sunt complexa; septimus, quando maior extremitas, minor & medium sunt complexa: quorum facile est exempla sumere. Præterea, quando copula propositionū syllogismi & conclusionis est composita, syllogismus est cōpositus. ut omne animal est uel fuit substantia, & omnis homo est uel fuit animal: ergo omnis homo est uel fuit substantia. sed quia copula composita raro utuntur autores in discipulis: secundum eam rarus admodum fit syllogismus compositus.

## FABER.

¶ Syllogismus categoricus primæ figuræ, est syllogismus categoricus, cuius medium subiicitur in maiore & prædicatur in minore. Medium syllogismi, est terminus bis sumptus ante conclusionem, ipsam conclusionem non intrans.

¶ Syllogismi primæ figuræ sunt, Barbara, Celarent, Darrii, Ferio, Baralipon, Celantes, Dabitis, Fapesmo, Friesomorum.

¶ Syllogismus secundæ figuræ, est syllogismus categoricus, cuius medium prædicatur in utraque præmissarum.

¶ Secundæ figuræ syllogismi sunt, Cesare, Camestres, Festino, Baroco.

¶ Syllogismus tertie figuræ, est syllogismus categoricus cuius medium subiicitur in utraq; præmissarum.

¶ Syllogismi tertie figuræ sunt, Darapti, Felapton, Disamis, Datist, Bocardo, Ferison.

¶ Syllogismus directè concludens, est syllogismus categoricus concludens maiorem extremitatem de minore.

¶ Syllogismus indirectè concludens, est syllogismus categoricus concludens minorem extremitatem de maiore.

¶ Maior extremitas, est que continetur in maiori propositione cum medio. Et minor extremitas, que ponitur in minori cum medio.

¶ Syllogismi indirectè concludentes sunt Baralipon, Celantes, Dabitis, Fapesmo, Friesomorum. Reliqui omnes nominati, sunt directè concludentes. Fapesmo & Friesomorum, sunt indifferentes syllogismi primæ figuræ, secundæ figuræ, & tertie figuræ: homonymè tamē capti.

## CLICHTOVEVS.

¶ De syllogismo primæ figuræ hoc detur exemplum: omne animal est substātia, & omnis homo est animal: ergo omnis homo est substātia. in quo mediū animal est em terminus bis sumptus ante conclusionē, ipsam conclusionē nō intrans. Subiectū est in maiore, & prædicatū in minore. Et diffinitur hic syllogismus primæ figuræ de forma directæ: in quo absq; præmissarū transpositione ex præmissis directè sequitur cōclusio. Syllogismus autem primæ figuræ de forma indirectæ (in quo scilicet per præmissarum transpositionem, eadem ut prius, sed indirectè, sequitur conclusio) est cuius medium prædicatur in maiore & subiicitur in minore: ut omnis homo est animal,

Et omne aīal est substantia, ergo oīs homo est substātia. Et hęc forma, sit ex prima, per solā pręmissarū trāspōsitionē. At sola pręmissarū trāspōsitiō nō uariat figurā: sed eandē conclusiōnē directē cōclusam facit cōcludi indirectē, & prius indirectē conclusam directē, propter maiōris extremitatis in minorē, & minoris in maiōrē cōmutatiōnē: quare hęc secūda forma non quartam facit figuram, ut asserūt nonnulli: sed eandē cum priore scilicet primā figurā. Prima autē figura, ut utranque formam, & primā & secundam cōplectitur, est cuius mediū subijctū in una pręmissarū & prędicatur in alia. ¶ Modi autē syllogismorū primę figurę noīantur uocabulis artis posteriorius explicādis: ex quibus sumuntur uniuscuiusq; diffinitiones, quę pariter sunt cōclusiones paulo post demonstrādx. ¶ Barbara, syllogismus primi modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est uniuersalis affirmatiua, & minor uniuersalis affirmatiua, cōclusionem uniuersalē affirmatiuam directē concludens, ut omne aīal est substātia, & oīs homo est aīal: ergo oīs homo est substātia. Syllogismus primi modi primę figurę, modus primę figurę, idē. ¶ Celarent, syllogismus secūdi modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est uniuersalis negatiua, & minor uniuersalis affirmatiua, cōclusionē uniuersalē negatiuā directē cōcludēs: ut nullum animal est lapis: & oīs homo est animal: ergo nullus homo est lapis. Syllogismus secūdi modi primę figurę, secūdus modus primę figurę, idem. ¶ Darii, syllogismus tertij modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est uniuersalis affirmatiua, & minor particularis affirmatiua, cōclusionem particularem affirmatiuam directē concludens: ut omne animal est substātia, & aliquis homo est animal: ergo aliquis homo est substātia. Syllogismus tertij modi primę figurę, tertius modus primę figurę, idem. ¶ Ferio, syllogismus quartij modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est uniuersalis negatiua: & minor particularis affirmatiua, cōclusionem particularem negatiuam directē concludens: ut nullum animal est lapis, & aliquis

homo est animal: ergo aliquis homo nō est lapis. ¶ Baralipton, syllogismus quintij modi primę figurę, est cuius maior est uniuersalis affirmatiua, & minor uniuersalis affirmatiua, cōclusionem particularem affirmatiuā indirectē cōcludēs: ut omne animal est substantia, & oīs homo est animal: ergo quxdam substātia est homo. ¶ Celantes, syllogismus sextij modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est uniuersalis negatiua, & minor uniuersalis affirmatiua, cōclusionem uniuersalem negatiuā indirectē concludēs: ut nullū aīal est lapis, & oīs homo est animal: ergo nullus lapis est homo. ¶ Dabitis, syllogismus septimij modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est uniuersalis affirmatiua, & minor particularis affirmatiua, cōclusionem particularem affirmatiuam indirectē concludens: ut omne animal est substantia, & aliquis homo est animal: ergo quxdam substantia est homo. ¶ Fapesmo, syllogismus octauij modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est uniuersalis affirmatiua, & minor uniuersalis negatiua: cōclusionem particularem negatiuam indirectē concludens, ut omne animal est substantia, & nullus lapis est animal: ergo quxdam substantia non est lapis. ¶ Frisefomorū, syllogismus nonij modi primę figurę, est syllogismus primę figurę, cuius maior est particularis affirmatiua, & minor uniuersalis negatiua: cōclusionem particularem negatiuam indirectē concludens, ut aliquod animal est substantia, & nullus lapis est animal: ergo quxdam substantia non est lapis. Et idem dicitur nonus modus primę figurę, sicut pręcedentes omnes consimiliter dicunt. ¶ Syllogismus secundę figurę, est cuius mediū est prędicatum, maioris propositiōnis pariter & minoris. Et eius quatuor sunt modi, id est species, directē cōcludentes. ¶ Cesare, primus modus secundę figurę, est syllogismus secundę figurę, cuius maior est uniuersalis negatiua, & minor uniuersalis affirmatiua, cōclusionē uniuersalē negatiuā directē cōcludēs. ¶ Camestres, syllogismus secūdi modi secundę figurę, est syllogismus secundę figurę, cuius maior est

uniuersalis affirmatiua, & minor uniuersalis negatiua: cōclusionē uniuersalē negatiuā directē cōcludēs. ¶ Fecti no, syllogismus tertij modi secundæ figuræ est syllogismus secundæ figuræ, cuius maior est uniuersalis negatiua, & minor particularis affirmatiua, cōclusionē particularē negatiuā directē concludens. ¶ Baroco, syllogismus quarti modi secundæ figuræ, est cuius maior est uniuersalis affirmatiua: & minor particularis negatiua: cōclusionem particularē negatiuam directē concludens.

8 ¶ Syllogismus tertix figuræ, est syllogismus cuius mediū est subiectū in utraq; præmissarū, ut omnis homo est risibilis, & omnis homo est animal: igitur aial est risibile. Et eius sex sunt modi. ¶ Darapti, syllogismus primi modi tertix figuræ: est syllogismus tertix figuræ, cuius maior est uniuersalis affirmatiua, & minor uniuersalis affirmatiua: cōclusionem particularē affirmatiuā directē concludēs. ¶ Felapton, syllogismus secundi modi tertix figuræ, est cuius maior est uniuersalis negatiua, & minor uniuersalis affirmatiua: cōclusionē particularem negatiuam directē concludens, ut null⁹ homo est lapis, & oīs homo est aial: ergo aial nō est lapis. ¶ Disamis, syllogismus tertij modi tertix figuræ, est syllogismus tertix figuræ, cuius maior est pticularis affirmatiua, & minor uniuersalis affirmatiua, cōclusionem particularē affirmatiuā directē cōcludēs, ut, quidā homo est substātia, & oīs homo est animal, ergo quoddam animal est substantia. ¶ Datisi, syllogismus quarti modi tertix figuræ, est syllogismus tertix figuræ, cuius maior est uniuersalis affirmatiua, & minor particularis affirmatiua: cōclusionem particularē affirmatiuā directē concludens. ¶ Bocardo, syllogismus quinti modi tertix figuræ, est syllogismus tertix figuræ, cuius maior est particularis negatiua, & minor uniuersalis affirmatiua: cōclusionem particularem negatiuam directē concludēs. ¶ Ferison, syllogismus sexti modi tertix figuræ, est syllogismus tertix figuræ cui⁹ maior est uniuersalis negatiua, & minor particularis affirmatiua: cōclusionē pticularē negatiuā directē cōcludēs.

9 Et oēs istæ diffinitionēs suo loco demonstrabunt. ¶ Syllo

gismus directē concludēs, est in cuius cōclusiōe prædicatur maior extremitas de minore, ut, oē animal est substantia, & oīs homo est aial, ergo omnis homo est substantia. hic enim substantia, maior extremitas (nam ponitur in maiore propositione cū medio) in cōclusionē prædicatur de termino homo, qui est minor extremitas: nā ponitur in minore propositione cū medio scilicet animal. Vnde mediū, est termin⁹ bis sumpt⁹ ante cōclusionē, ipsam cōclusionē nō intrās. Et hæc posterior pticula, diffinitio mediū syllogistici adiecta est, ppter syllogismū ex oppositis, qualis est iste: omnis homo est animal, & null⁹ homo est animal: ergo nullus homo est homo. Quāuis em̄ terminus homo, bis sumatur ante cōclusionē: semel quidē, ut maior extremitas, & deinde ut minor: nō tamē est mediū, quia cōclusionē intrat: sed aial (q; cōclusionē nō intrat) prædicti syllogismi est mediū. Syllogismus indirectē cōcludēs, est syllogismus in cuius cōclusionē prædicatur minor extremitas de maiore, ut oē animal est substantia, & oīs homo est animal: ergo quædā substātia est homo. ¶ Vbi homo minor extremitas (cū ponatur in minore propositione cū medio) in cōclusionē prædicatur de substātia maiore extremitate: nā in maiore ponit⁹ propositionē cū medio, Nominatorū autē modorū quintus, sextus, septimus, octauus, & nonus primæ figuræ indirectē cōcludūt: ceteri uerò oēs notari sunt directē cōcludentes, hi quidē primæ figuræ, hi secundæ, & hi tertix. ¶ Fapesmo uerò & frisesomorū sunt cuiuslibet trium figurarū modi: ubiq; ex præmissis iisdem secundū qualitatem & quantitatem cōclusionē particularē negatiuā indirectē cōcludentes. Aequiuocē tamē sunt primæ figuræ modi, & secundæ & tertix. Nā cū sunt modi primæ figuræ: mediū in illis subiicitur in maiore & prædicatur in minore, ut pauloante data ostēdūt exēpla. Cū uerò sunt modi secundæ figuræ: mediū prædicatur in utraq; præmissarū, ut oīs homo est aial, & nullus lapis est animal: ergo quidā homo nō est lapis. Similiter aliquis homo est animal, & nullus lapis est animal: ergo quidam homo non est lapis. Cum uerò sunt modi tertix figuræ: medium

subijcitur in utraq; præmissarū, ut omnis homo est animal, & nullus homo est equus; ergo quoddam animal non est equus. Similiter aliquis hō est animal, & nullus homo est equus; ergo quoddam animal nō est equus. Quare ex diffinitione eorū, ut sunt modi primæ figuræ, facile est sumere eorum diffinitiones, ut sunt modi cæterarum figurarum; cum solum mutandum sit genus diffiniti.

## F A B E R.

¶ Syllogismus perfectus, est syllogismus, qui nullius alterius indiget, ad hoc quod appareat necessarius. Hoc est qui non indiget conuersione, transpositione præmissarū, aut reductione per impossibile. Necessarium, euidentis.

¶ Syllogismus imperfectus, est syllogismus categoricus, qui indiget vnius aut plurimum ad hoc vt appareat necessarius. Hoc est qui indiget conuersione, transpositione præmissarum, aut reductione per impossibile.

¶ Syllogismi perfecti sunt, Barbara, Celarent, Darij, Ferio; & reliqui omnes sunt imperfecti.

¶ Omnia hic dicta, intelliguntur de syllogismis communibus & simplicibus, de quibus Aristoteles præcipuam egit curam atq; determinationem.

¶ Literæ significatiue sunt, A, e, i, o, B, C, c, D, F, m, p, s.

¶ A, vniuersalis affirmatiua, e, vniuersalis negatiua, i, particularis affirmatiua, o, particularis negatiua. Capitaliæ ¶ B, reduci ad barbara, C, ad celarent, D, ad darij, F, ad ferio, c, quod non est dictionis principium: conuersiue ¶ & impossibile significat.

¶ M, mutationem præmissarū, id est transpositionem,

¶ P, per accidens conuersionem.

¶ S, simplicem conuersionem.

## CLICHTOVS.

¶ De syllogismo perfecto exemplum sumatur; omne ani-

mal est substantia, & omnis homo est animal; ergo oīs homo est substantia. Nā nullius alterius indiget, ut appareat necessarius, id est ut demonstretur esse necessaria consequentia, siue ut ostendatur esse euidentis, manifestus & indubitatus. nō enim indiget conuersione, transpositione præmissarū, aut reductione per impossibile: quāuis indigeat principio de omni, & diffinitione de omni ad suam demonstrationē, ut postea futurus est sermo. ¶ De syllogismo imperfecto, ut, nullus lapis est animal, & omnis homo est animal; ergo nullus homo est lapis, nam indiget vnius trīū instrumentorū quibus perficiuntur syllogismi aut pluriū, ut appareat necessarius: cū indigeat conuersione. Sane aliquis syllogismus imperfectus, solū vnius indiget ut perficiatur, ut primus modus secundæ figuræ, sola conuersione, & quartus modus eiusdē figuræ, reductione per impossibile, aliquis verò pluriū indiget instrumentorum perficiendi syllogismos, ut secundus modus secundæ figuræ, conuersione & mutatione præmissarū. ¶ Et quatuor modorū primæ figuræ syllogismi perfecti sunt: cæteri autem omnes de medio communi, sunt imperfecti, quod postremum adiectum est propter syllogismos tertiæ figuræ expositorios, qui pfecti sunt, & immediate principijs cōprobantur; per quos quidē syllogismos modi tertiæ figuræ, quod solū particulariter cōcludāt, præter cæteros modos perficiuntur. Et demonstrationes syllogismorū perfectorū immediatæ sunt, quod solū ex principijs pcedāt: quare faciliores & perfectiores. Demonstrationes autem syllogismorū imperfectorum mediatæ, quia pcedēt nō statim ex principijs, sed ex cognitis ex principio scilicet conuersione, transpositione præmissarū, & reductione per impossibile: & ergo difficiliore sunt & min⁹ perfectæ, ut suo loco omnia patebunt. ¶ Duodecim autem literarum significatiuarum quatuor primæ, qualitatem & quantitatem præmissarum & conclusionum significāt; in prima quidem syllaba uos cabulorū artis prius nominatorum qualitate & quantitate maioris, in secunda minoris, in tertia cōclusiōis. A, significat vniuersalem affirmatiuam, E, vniuersalem

negatiuam, I, particularem affirmatiuam, O, particulare negatiuam. B, significat syllogismos imperfectos à litera B capitali, initialiq; incipientes, reduci ad barbara, ut baraliptó, baroco, bocardo, C, significat modos imperfectos (quorum ea litera prima est) reduci ad celarent, ut celantes, cesare, camestres, D, significat modos imperfectos ab ea litera incipientes reduci ad darij, ut dabitis, darapti, disamis & datisi. F, uerò modos imperfectos ab hac litera incipientes reduci ad ferio, ut fapesmo, frisesomorq; festino, felapton, ferison, c, paruū, quod non est principium dictionis, sed in medio positū designat modū in quo ponitur, reduci cōuersiue siue per syllogismū cōuersiuum: quā quidē reductionē, uocant reductionē per impossibile, ut baroco & bocardo. M, significat modū in quo ponitur perfici p mutationē siue transpositionē prmissarū, ut fapesmo, frisesomorū, camestres, disamis. Et qui hęc artis uocabula primus excogitauit: dictionis mutatio, literam capitale cepit scilicet M, quæ eā significaret, sicut & primā literā huius dictionis, cōuersiue, scilicet paruū c quæ id significet: sicut item in cæteris literarū significationibus obseruasse compertus est. P, significat prmissam, aut conclusionem cuius uocali immediate postponitur conuerti per accidens, cum modus perficitur, ut baralipton, darapti, felapton. In baralipton tamen nō significat cōclusionem per accidens conuerti: sed eam in conuersione per accidens esse conuertentem cōclusionis uniuersalis affirmatiuæ, de barbara, cū particularis affirmatiua nō conuertatur per accidens, S, denotat prmissam, aut cōclusionem, cuius uocali p̄xime postponitur conuerti simpliciter: cū modus imperfectus ad perfectū reducitur, ut celantes, dabitis, fapesmo, frisesomorum, cesare, camestres, festino, disamis, datisi, ferison.

## Regulæ Syllogismorum.

F A B E R.

1 Ad quasq; prmissas, sequuntur ipse eadem transpositæ.

2 Ad prmissas cōuersæ: sequitur prmissæ cōuertentis.  
3 Ex cuiuslibet syllogismi contradictorio conclusionis cum alterutra prmissarum, de necessitate sequitur oppositum alterius prmissæ.

## CLICHTOVS.

1 Regularū subiunctarū tres primæ probant tria instrumenta, quibus perficitur syllogismi imperfecti, prima quidē transpositionē prmissarū, secūda cōuersionē, & tertia reductionē per impossibile siue syllogismū conuersiuum. 2 Quarū prima est, quod ad quascūq; prmissas sequitur ipse eadē mutato ordine positæ: ut quæ ante prior fuerit, sit deinde posterior: & quæ posterior, prior: ut bene sequitur, omne aīal est substantia, & oīs homo est aīal, ergo oīs homo est aīal, & omne animal est substantia: ubi secundo loco sumptæ prmissæ, oppositum habent situm ad primas. Patet, quia si non sequatur, omne b est a, & omne c est b: ergo omne c est b & omne b est a. Sit gratia disciplinæ antecedens uerū & cōsequens falsum. Cū cōsequens, omne c est b, & omne b est a, sit falsum, & sit una copulatiua, per diffinitionē, altera pars eius est falsa. Sit ergo prima eius pars, omne c est b, falsa: eius igitur cōtradictoria, quoddā c nō est b, erit uera. Cū antecedens, omne b est a, & omne c est b, per hypothēsin sit uerū, & sit copulatiua: eius utraq; pars per diffinitionē est uera, quare hęc, omne c est b secūda eius pars est uera: & sua cōtradictoria, quoddā c non est b, itidem concessa est uera: sunt igitur duæ cōtradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile. Quod si quis dicat primi cōsequentis non primā partē quæ data est, sed secūdā partē falsam, omne b est a eodem ordine pbabitur eius cōtradictoria, quoddā b nō est a, debere esse ueram. Et cum antecedens sit admittum uerū quod est ppositio copulatiua: eius utraq; pars est uera, quare & hęc, omne b est a, eius prima pars: cuius iam cōtradictoria, quoddam b nō est a est admittenda: sunt igitur duæ cōtradictoriæ simul ueræ, quod est impossibile. 2 Ex hac regula sequitur, quod ad quasq; prmissas sequitur aliqua conclusio, ad eadē transpositi

tas sequitur eadē conclusio; ut sicut bene sequitur, omne animal est substantia, & ois homo est animal; ergo ois homo est substantia; ita recte sequitur, ois homo est animal, & omne animal est substantia; ergo ois homo est substantia. Sit supposita hypothesis quod bene sequatur, omne b est a, & omne c est b; ergo omne c est a. Dico quod bene etiā sequitur, omne c est b, & omne b est a; ergo omne c est a. Patet: nam bene sequitur, omne c est b, & omne b est a; ergo omne b est a, & omne c est b. Nā ad prmissas non transpositas sequuntur ipsæ eadem transpositæ. Et ultra sequitur per hypothesis, omne b est a, & omne c est b; ergo omne c est a; igitur de primo ad ultimum bene sequitur, omne c est b, & omne b est a; ergo omne c est a. Quicquid enim sequitur ad consequens primæ consequentiæ, sequitur ad eius antecedens.

¶ Ex quo patet tot esse syllogismos indirecte concludentes aliquam conclusionem, quot sunt eandem directe concludentes, & ex eisdem terminis, & ediuerso. Nam sola prmissarum transpositione, & seruata eadem conclusio, ne syllogismi, directe concludentes fiunt indirecte concludentes; & indirecti fiunt directi propter mutationem maioris extremitatis in minorem, & minoris in maiorem.

¶ Vnde tot sumuntur modi in omnibus figuris, prmissis transpositis quot sunt sumpti prmissis non transpositis: transferendo syllabam maioris in locum minoris, & ediuerso, qui sunt:

Barbara, Calarent, dirai, fireo Brabalipton,  
Calentes, dibatis, fefmapo, frefisomorum,  
Casere, cesmatre s, sitesno, boraco, daprati,  
Fapleton, damisis, disati, bacordo, fiseron.

¶ Et quatuor primi modi ostendunt formam imperfectam & indirectam primæ figuræ pro qua nonnulli contra Aristotelis sententiam conati sunt quartam asseruere figuram. Cæteri autem respondent, tum in prima, tum

in secunda, tum in tertia figura suis alijs modis. ¶ Pro secunda regula, cognoscendum est quod prmissæ ipsius conuersæ sunt, in quibus una uel plures conuersæ continentur. Præmissæ autem conuertentes sunt, in quibus una uel plures continentur conuertentes, ut omne ani-

mal est substantia, & omnis homo est animal, sunt præmissæ conuersæ. At omne animal est substantia: & quoddam animal est homo, sunt præmissæ conuertentes: quod hic minor conuertens sit, illic uerò minor est conuersa. ¶ Et per hanc regulam ad primas præmissas sequuntur secundæ, ut recte & necessario sequitur, omne b est a, & omne c est b; ergo quoddam a est b, & omne c est b. Nam impossibile est antecedens esse uerum, quin simul consequens sit uerum. Ponatur enim antecedens omne b est a, & omne c est b esse uerum. Cum sit una copulatiua, eius utraque pars est uera, quare omne b est a prima, & ius pars est uera. & omne c est b secunda pars itidem uera. Et sequitur, omne b est a, ergo quoddam a est b, per conuersionem uniuersalis affirmatiuæ in particularem affirmatiuam. Antecedens autem probatur esse uerum, ergo & consequens: quod est prima pars consequentis datæ argumentationis: & secunda eiusdem consequentis pars, omne c est b prius ostensa est uera; igitur utraque consequentis pars est uera; & est una copulatiua: igitur totum consequens est uerum. Posito igitur antecedente uero, necessarium est consequens esse uerum, quod est propositum. Ex hac autem regula in præmissis primi modi primæ figuræ, tres habentur modi argumentandi. Primus, ubi ex huiusmodi præmissis sequuntur præmissæ conuertentes maioris tantum; ut omne b est a, & omne c est b; ergo quoddam a est b, & omne c est b. ¶ Secundus, ubi ex primi modi præmissis sequuntur præmissæ conuertentes minoris tantum; ut omne b est a, & omne c est b; ergo omne b est a, & quoddam b est c. ¶ Tertius, ubi ex eiusdem primi modi præmissis sequuntur præmissæ conuertentes maioris & minoris simul; ut omne b est a, & omne c est b; ergo quoddam a est b, & quoddam b est c. Sic ex secundi modi primæ figuræ præmissis, tres sumuntur modi argumentandi. Primus, maiore sola conuersa aut simpliciter aut per accidens: ut nullum b est a, & omne c est b; ergo nullum a est b, & omne c est b, uel ergo aliquod a non est b, & omne c est b. Secundus, minore sola conuersa per accidens; ut nullum b est a, & omne c est b;

ergo nullum b est a & quoddam b est c. Tertius, maiore & minore simul conuersis: ut omne b non est a, & omne c non est b: ergo nullum a est b & quoddam b est c: uel ergo quoddam a non est b, & quoddam b est c. Et ita in cæteris modis quorum utraque præmissa potest conuer- ti, tres sumuntur modi argumentandi, ubi uerò una tan- tum præmissa cõuertitur, ut baroco & bocardo: unicuique.

19 ¶ Tertia regula pendet ex decimaquarta regula conse- quentiarum prius ostensa. Diduciturque in duas regu- las speciales. Prima. Ex cuiuslibet syllogismi cõtradiçto- rio conclusionis cum maiore, de necessitate sequitur con- tradictorium minoris. Ut hic sit syllogismus, omne b est a, & omne c est b, ergo omne c est a. Dico quòd bene lequiritur, omne b est a, & quoddam c non est a, ergo quoddam c non est b, etiam syllogistice. Si enim non sequatur, sit antecedens uerum & consequens falsum. Cum consequens sit falsum: omne c est b, eius contradictorium est uerum. Et cū antecedens per hypothesin sit uerum, & sit propo- sitio copulatiua: eius utraq; pars p diffinitione est uera: quare omne b est a, prima eius pars est uera: & etiam se- cunda pars, quoddam c non est a. At per hypothesin bene sequitur: omne b est a, & omne c est b, ergo omne c est a: quia admissus est in principio esse syllogismus. Sed ma- ior est uera, & concessum est, etiam minor: ergo & cõclusio, omne c est a, est uera: & eius contradictoria quoddã c non est a, concessa est uera: sunt igitur dux contradicto- rix simul ueræ, quod est impossibile: quare secundus syl- logismus erat bonus. ¶ Secunda pars. Ex cuiuslibet syl- logismi contradictorio conclusionis cum minore, de nes- cessitate in syllogismo sequitur cõtradiçtorium maioris. Ut sit datus prædictus syllogismus, omne b est a, & omne c est b: ergo omne c est a. Dico & hic esse syllogismū, quoddam c non est a, & omne c est b: ergo quoddam b non est a. Quòd si quis dubitet: ponat gratia disciplinæ antecedens uerum, & consequens falsum. Cum conse- quens per hypothesin sit falsum, eius contradictorium, omne b est a, est uerum. Et cum per hypothesin antece- dens sit uerū, & sit una copulatiua, utraq; partium eius est uera,

est uera, quare prima eius pars, quoddam c non est a, est uera, itidem & secunda omne c est b. At sequitur per hy- pothesin, omne b est a, & omne c est b: ergo omne c est a. Maior concessa est uera, itidem & minor: ergo & conclusio, omne c est a, est uera: & sua contradictoria, quoddã c non est a etiã concessa est uera: sunt itaq; dux contradicto- rix simul ueræ, quod est impossibile. Est igitur secūda cõ- sequentia bonus syllogismus, quod est propositum.

F A B E R.

4 ¶ Ad quascunq; præmissas, aliqua sequitur conclusio: ad easdem sequitur conuertens, subalterna, & omnes con- clusionis æquipollentes.

	A	E	I	O
	i	o	ne	na
	no	ni	nan	nen
	en	an	is	o
	ip	es	o	o
	o	op	o	o

CLICHTOUEVS.

4 ¶ Quarta regula tres habet partes. Prima. Ad quascunq; præmissas sequitur aliqua cõclusio, ad easdem sequitur conuertens cõclusionis: ut ad has præmissas, omne b est a, & omne c est b, sequitur cõclusio, omne c est a: quæ cõ- uertitur per accidens in hanc, quoddam a est c: ergo con- uertens quoddam a est c, sequitur ad datas præmissas omne b est a, & omne c est b. Et dico bene sequi, omne b est a, & omne c est b, ergo quoddam a est c. Patet: nam per hypothesin bene sequitur, omne b est a, & omne c est b: ergo omne c est a, per primum modū primæ figuræ. Et ultra sequitur: omne c est a, ergo quoddam a est c, per cõ- uersionem uniuersalis affirmatiuæ in particularem affir- matiua, ergo ex primo antecedente sequitur ultimum consequens hoc modo, omne b est a, & omne c est b: ergo

22. quoddam a est c. ¶ Secūda pars est. Ad quascunq; præmissas sequitur aliqua cōclusio, ad easdem sequitur cōclusionis subalterna particularis: ut ad datas præmissas, omne b est a, & omne c est b, sequitur conclusio, omne c est a: cuius particularis subalterna est, quoddam b est a: quæ quidem particularis sequitur ad easdem præmissas. Et dico quod rectè sequitur: omne b est a, & omne c est b: ergo quoddam c est a. Nam per hypothesin sequitur, omne b est a, & omne c est b: ergo omne c est a. Et ultra sequitur omne c est a, ergo quoddam c est a per legem subalternarum: igitur de primo ad ultimum bene sequitur.
23. omne b est a, & omne c est b: ergo quoddā c est a. ¶ Tertia pars regulæ est. Ad quascunq; præmissas sequitur cōclusio, ad easdem sequuntur conclusionis æquipollentes. Ut ad datas præmissas, omne b est a, & omne c est b, sequitur conclusio, omne c est a. Quæ per secundam regulam æquipollentiarum æquipollēt huic, nullum b non est a: & per primam & tertiam huic, non quoddam b non est a: quæ quidem æquipollentes sequuntur ad easdem præmissas. Et dico bene sequi: omne b est a, & omne c est b: ergo nullum c non est a. Nam per hypothesin rectè sequitur, omne b est a, & omne c est b: ergo omne c est a. Et ultra sequitur, omne c est a: ergo nullum c non est a. Nam ab æquiualentem ad suam æquiualentem est formalis consequentia: ergo de primo ad ultimum sequitur, omne b est a, & omne c est b: ergo nullum c non est a. Et cum itidem rectè sequatur, omne c est a: ergo non quoddam c non est a, ab æquiualentibus, rursus de primo ad ultimum rectè sequitur, omne b est a, & omne c est b: ergo nō quoddā c non est a. Nam quicquid sequitur ad consequens bonæ consequentiæ, sequitur ad eius antecedens. ¶ In sequenti formula, quatuor constituuntur limites à sursum in deorsum porrecti, in quorum summo ponuntur uocales: a, e, i, o, significantes qualitatem & quantitatem conclusionū cuiuscunq; syllogismi. A quidem, conclusionem uniuersalem affirmatiuam. E, conclusionem uniuersalem negatiuam. I, conclusionem particularem affirmatiuam. & O, conclusionem particularem negatiuam. Subiecta autē
- 24.

eiusdem limitis syllabæ significant conclusiones quæ aut per conuersionem aut legem subalternarum aut æquipollentiam sequuntur per hanc quartam regulam ad easdem præmissas, ad quas sequitur conclusio per supremam eiusdem limitis uocalem designata: ut syllabæ, i, nō, en, ip, significant quatuor conclusiones sequentes ad easdem præmissas ad quas sequitur conclusio uniuersalis affirmatiua. Et quælibet quinque syllabarum secundi limitis, o, ni, an, es, op, significat conclusionem sequentem ad præmissas, ad quas sequitur conclusio uniuersalis negatiua. Et tres syllabæ tertij limitis, ne, nan, is, significant tres conclusiones sequentes ad easdem præmissas, ad quas particularis affirmatiua. Deniq; duæ syllabæ secundi limitis, na, & nen, duas significant conclusiones sequentes ad præmissas conclusionis particularis negatiuæ. In locis autem inferioribus i sola, particularem affirmatiuam, uniuersalis affirmatiuæ subalternam designat. o sola, particularem negatiuam subalternam uniuersalis negatiuæ. i & o præpositæ literæ p, designat tales propositiones conuertentes suarum uniuersalium per accidens: ut ip, particularem affirmatiuam conuertentem uniuersalis affirmatiuæ, & op, particularem negatiuam conuertentem uniuersalis negatiuæ per accidens. ¶ Vocales præpositæ literæ s, designant tantas & tales propositiones conuertentes similibus propositionum conuersione simplici: ut syllaba es, uniuersalem negatiuam conuertentē uniuersalis negatiuæ conuersione simplici: & syllaba is, particularem affirmatiuam conuertentem particularis affirmatiuæ conuersione simplici. ¶ Vocales cum litera n præposita, significant æquipollentem suæ contradictoriae per negationis præpositionem, id enim litera n uocali anteposita designat, ut nō, particularem negatiuam cum præposita negatione æquipollentem uniuersali affirmatiuæ. Ni, particularem affirmatiuam cum negatione præposita sumptam æquipollentem uniuersali negatiuæ. Ne, uniuersalem negatiuam negatione præposita, æquipollentem particulari affirmatiuæ. Et ita de cæteris per analogiam.

¶ Vocales sumptæ cum litera n postposita, significant æquipollentē suæ contrariæ per negationis postpositionem. ut syllaba en significat uniuersalem negatiuam sumptam cū negatione postposita, æquipollentē uniuersali affirmatiuæ. Et an uniuersalem affirmatiuā sumptam cū negatiōe postposita, æquipollentem uniuersali negatiuæ.

¶ Vocales autem sumptæ cū litera n præposita & postposita, significant talem & tantam propositionem secundum uocalis exigentiam æquipollentē suæ subalternæ per negationis præpositionē & postpositionem, ut syllaba nan designat uniuersalem affirmatiuam æquipollentem particulari affirmatiuæ per negationis præpositionem & postpositionem ad ipsam uniuersalem. Et syllaba nen, uniuersalem negatiuam cum negatione præposita ac postposita sumptam, æquipollentem particulari negatiuæ. Itaq; secundum ipsorum limitum numerum & ordinem quatuor ponuntur regulæ, ipsorum significationem explicantes. ¶ Prima regula. Ad quascunq; præmissas sequitur conclusio uniuersalis affirmatiua; ad eandem sequuntur quatuor conclusiones. primo particularis affirmatiua ipsi conclusioni subalterna. ut, omne animal est substantia, & omnis homo est animal; ergo quidam homo est substantia. Syllaba artis, i. Secundo æquipollens ipsius conclusionis uniuersalis affirmatiuæ per præpositionē negationis; ut, omne animal est substantia, & omnis homo est animal; ergo non aliquis homo non est substantia. Syllaba artis, No. Tertio æquipollēs præcipuæ conclusionis per postpositionem negationis; ut, omne animal est substantia, & omnis homo est animal; ergo nullus homo non est substantia. Syllaba artis, En. Quarto particularis affirmatiua conuertens primæ conclusionis uniuersalis affirmatiuæ, ut omne animal est substantia, & omnis homo est animal; ergo quædam substantia est homo. Syllaba artis, Ip. ¶ Secunda regula. Ad quascunq; præmissas sequitur conclusio uniuersalis negatiua, ad eandem sequuntur quinque conclusiones; primo, particularis negatiua ipsius conclusionis subalterna; ut cū bene sequatur, nullum animal est lapis, & quidam

est animal; ergo nullus homo est lapis; etiam bene sequitur nullum animal est lapis, & omnis homo est animal; ergo quidam homo non est lapis. Syllaba artis, O. Secundo, æquipollens uniuersalis negatiuæ per præpositionē negationis; ut nullum animal est lapis, & omnis homo est animal; ergo non quidam homo est lapis. Syllaba artis, Ni. Tertio, Aequipollens eiusdem datæ conclusionis per postpositionem negationis; ut nullum animal est lapis, & omnis homo est animal; ergo omnis homo non est lapis. Syllaba artis, an. Quarto, uniuersalis negatiua conuertens principalis conclusionis conuersione simplici; ut nullum animal est lapis, & omnis homo est animal; ergo nullus lapis est homo. Syllaba artis, Es. Quinto, particularis negatiua conuertens primæ conclusionis uniuersalis negatiuæ conuersione per accidens; ut nullum animal est lapis, & omnis homo est animal; ergo quidam lapis non est homo. Syllaba artis, Op. ¶ Tertia regula. 27  
Ad quascunq; præmissas sequitur conclusio particularis affirmatiua, ad eandem sequuntur tres conclusiones. primo particularis affirmatiuæ æquipollens per præpositionem negationis, ut cum bene sequatur, omne animal est substantia, & homo est animal; ergo homo est substantia. Etiam bene sequitur, omne animal est substantia, & omnis homo est animal; ergo nonnullus homo est substantia. Syllaba artis, Ne. Secundo, eiusdem particularis affirmatiuæ æquipollens per præpositionem & postpositionem negationis; ut omne animal est substantia, & quidam homo est animal; ergo non omnis homo non est substantia. Syllaba artis, Nan. Tertio, ipsius datæ particularis affirmatiuæ conuertens conuersione simplici, scilicet altera particularis affirmatiua; ut omne animal est substantia, & quidam homo est animal; ergo quædam substantia est homo. Syllaba artis, Is. ¶ Quarta regula. Ad quascunq; præmissas sequitur conclusio particularis negatiua, ad eandem sequuntur duæ conclusiones. Primo, æquipollens illius conclusionis particularis negatiuæ, per præpositionem negationis ad suum contradictorium, ut cum bene sequatur, nullum animal est lapis, & quidam

homo est animal: ergo quidam homo non est lapis. Et iā bene sequitur, nullum animal est lapis, & homo est animal: ergo non omnis homo est lapis. Syllaba artis, Na. ¶ Secundo, eiusdem particularis negatiuæ æquiu pollens per præpositionem & postpositionem negationis ad suum subalternum: ut nullum animal est lapis, & quidam homo est animal: ergo nonnullus homo non est lapis. Syllaba artis, Nen. Et singulæ harum regularum partes probantur per quartam regulam hic positam. ¶ Nunc opportunum est omnium syllogismorum modos, tum perfectos, tum imperfectos demonstratione comprobare ad quod diffinitiones & principia quædam præmittenda sunt, scilicet dux diffinitiones, dux dignitates, & dux petitiones. ¶ Diffinitiones. Prima diffinitio. Dici de omni est, quando nihil est sumere subiecti, de quo no dicatur prædicatū: ut omne brutum est animal: nempe nihil potest sumi sub

29 lam hic positam. ¶ Nunc opportunum est omnium syllogismorum modos, tum perfectos, tum imperfectos demonstratione comprobare ad quod diffinitiones & principia quædam præmittenda sunt, scilicet dux diffinitiones, dux dignitates, & dux petitiones. ¶ Diffinitiones. Prima diffinitio. Dici de omni est, quando nihil est sumere subiecti, de quo no dicatur prædicatū: ut omne brutum est animal: nempe nihil potest sumi sub

30 subiecto brutum, quin de eo dicatur prædicatum animal. ¶ Secunda diffinitio. Dici de nullo est, quando nihil est sumere subiecti, à quo non remoueat prædicatum, ut nullus lapis est asinus. Sanè nihil sub subiecto lapis sumitur, quin de eo uerè negetur prædicatum asinus. ¶ Prima dignitas. Si nihil potest inueniri subiecti de quo non dicatur prædicatum: de quocunque dicitur subiectum, de eodem dicitur & prædicatum, ut cum nihil possit inueniri sub subiecto propositionis omne animal est substantia, de quo non uerè affirmetur prædicatum substantia: de quocunque dicitur subiectum animal, de eodem dicitur & prædicatum substantia. Et hæc dignitas uocatur principium de omninā sumitur ex diffinitione de omni. Secunda dignitas. Si nihil potest inueniri subiecti, à quo nō remoueat prædicatum: de quocunque dicitur subiectum, ab eodem remouetur & prædicatum, ut cum nihil possit inueniri sub subiecto propositionis, nullum animal est lapis, à quo non remoueat prædicatum lapis: de quocunque uerè affirmatur subiectum animal, de eod uerè negatur prædicatū lapis. Et hæc dignitas, dicitur principium de nullo: quod ex diffinitione dici de nullo

lo' sit sumpta. ¶ Petitiones. Prima. In omni propositione uniuersali affirmatiua uera, esse dici de omni, ut in hac, omnis color est qualitas & solum in tali. ¶ Secunda. In omni propositione uniuersali negatiua uera, esse dici de nullo, ut nullum animal est planta. & solum in ista dem in tali. Nempe ordinauit Philosophus artem syllogismorum ad disciplinam demonstratiuam, at demonstrationes solum ex ueris procedunt. Itaq; solum in ueris & propositionibus doctrinalibus est dici de omni, aut dici de nullo. Quare in istis, omnis homo est lapis, Sortes est homo, non est dici de omni: nec in his, nullus homo est animal, Sortes non est lapis, dici de nullo: quia aut non sunt ueræ, aut non sunt uniuersales. Et quamuis in uno tantum exemplo demonstrentur hi modi, tamen de omnibus similis formæ exemplis idem esse iudicium supponitur. Cum enim de omnibus sigillatim demonstratio sumi non possit: sufficit de uno demonstrasse, per quod de cæteris idem cognoscatur demonstrandi modus. Et cum propositiones falsæ sint similis formæ cum propositionibus ueris: quamuis syllogismi ex falsis constituantur, non est in illis uariandus demonstrandi modus, cum in quatuor syllogismorum perfectorum demonstratione supponendum sit semper antecedens esse uerum (qualecunque ipsa sit) ex quo probetur consequens esse uerum. Non ergo utrum uerum sit antecedens necne, ad demonstrationem refert: qua id solum probandum suscipitur, quod si antecedens sit uerum; necessarium sit consequens esse uerum. ¶ Quare Diuus Seuerinus Boetius appo-  
31 fuit diffinitioni syllogismi illam particulam concessis: cum inquit syllogismum esse orationem in qua quis buisdam positus & concessis: non quod ea particula sit de integritate diffinitionis syllogismi, sed quia explisat modum demonstrandi syllogismorum in quorum (si modo perfecti fuerint) demonstratione semper petitur antecedens concedi; & ex antecedente concessio: sit demonstratio: quare ex falsis ueræ, ac ueris syllogismus constituitur, & in utroque est eadem demonstrandi